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2021年 5月吉日 

(公社) 全日本鍼灸学会 

会 員 各 位 

(公社)全日本鍼灸学会 

会 長 若山 育郎 

2021年度通常総会開催通知 
 

202１年度通常総会を下記により開催いたしますのでご通知申し上げます。 
 

記 
 

日 時 202１年６月５日(土) 11:00～12:00   《ＬＩＶＥ会場１》 

会 場 西鉄イン福岡 （オンライン開催） 

   福岡県福岡市中央区天神 1-16-1 

 
  

   議 案  

 第 1号議案  2020年度事業報告        

       第 2号議案  2020年度決算報告   

      第 3号議案  2020年度監査報告 
   

報 告  

1. 2021年度事業計画 

2. 2021年度予算  

3. 第 71回学術大会準備報告 

4. 第 72回学術大会開催地の件 

5. その他 

 

 

 ※総会出欠葉書(委任状)は総会への出欠にかかわらず必ず 5月 25日必着でご投函下さい。 
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2021 年度（公社）全日本鍼灸学会 通常総会 

 

日 時：2021年 6月 5日(土)  11:00～12:00 

会 場 西鉄イン福岡 （オンライン開催） 

福岡県福岡市中央区天神 1-16-1 
 

 

 
 

                        司 会 副会長 坂本 歩 

 

1. 開会の辞                      副会長 山口 智 

 

2. 挨  拶                       会 長 若山 育郎 

 

 

3. 議長選出 

 

4. 定足数の確認 

総社員数              名 

出席社員数             名 

内訳 本人出席           名 

委任状出席         名 

総社員の議決権数      個 

出席社員数の議決権数    個 

 

5. 議事録署名人は定款第 20条により議長 

 

6. 議  事 

   第 1号議案  2020 年度事業報告       山口 智 副会長 

   第 2号議案  2020 年度決算報告              村上哲二 財務部長  

   第 3号議案   2020年度監査報告              波田 康 監事  

 

 

報  告 

1. 2021年度事業計画              山口 智 副会長 

2. 2021年度予算                村上哲二 財務部長 

3. 第 71回学術大会準備報告           今井賢治  学術部長 

4. 第 72回学術大会開催地の件         今井賢治  学術部長 

5. その他         

 

7. 閉会の辞                      副会長 坂本 歩 

 

次  第 
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公 1 鍼灸医学に関する研究の進歩普及を図るため、学術大会、支部学術集会などを実施する事業 

1） 第 69回（公社）全日本鍼灸学会学術大会（京都大会）の実施

学会誌面による発表

2) 支部学術集会の開催

(1)北海道支部  ：新型コロナウイルス感染症拡大により開催できず

(2)東北支部   ：新型コロナウイルス感染症拡大により開催できず

(3)関東支部   ：新型コロナウイルス感染症拡大により開催できず

(4)中部支部   ：新型コロナウイルス感染症拡大により開催できず

(5)近畿支部   ：2020年 11月 23日 ：明治東洋医学院専門学校 参加者数 97名

(6)中国四国支部：新型コロナウイルス感染症拡大により開催できず

(7)九州支部    ：新型コロナウイルス感染症拡大により開催できず

3）学術大会実行委員会への参加及び企画調整

4) 学術大会発表応募抄録の審査委員会の開催

公２ 鍼灸医学の学術の向上と普及を図るため調査、資料収集を行う事業 

1) 鍼灸の有用性・安全性・経済性に関する情報収集と発信

2) 国民のための鍼灸医療推進機構(AcuPOPJ)の活動参加

3) 鍼灸に関するエビデンスの社会的普及に関する活動への参画

4) 海外鍼灸関連情報の収集と日本への紹介及び日本鍼灸関連の海外への紹介

5) WHO、世界鍼灸学会連合会（WFAS）、ISOその他国際機関の情報収集・調査・紹介

公３ 鍼灸医学の学術の振興を図るための助成事業 

1) 公募研究助成の継続

鍼灸学に関する研究の進歩普及を図り、学術の発展に寄与することを目的とする。

研究期間：2年間（2019年 7月～2021年 3月）

予算総額：80万円（2019・2020年各年 40万円ずつ）

2020年度 事業報告（総括） 
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公４ 鍼灸医学の発展普及を図るため学術雑誌などの発行や鍼灸医学の情報を公開する事業 

1) 全日本鍼灸学会雑誌の発行：年４回発行(70巻 2号～71巻 1号) 

2) オンライン英文雑誌の発行 

3) 学会Webサイトによる情報発信 

4) メールマガジン、FAXマガジンの配信 

5) 学術大会Webサイトによる情報発信 

6) 電子投稿システム（Editorial Manager）の運用  

7) 鍼灸関係用語の収集・整理と日本鍼灸用語集の編集 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

その他の事業 

学会が認定する認定登録鍼灸師を育成するため、学会在籍５年以上の正会員で、別に定める履修基準を満

たしたものへ、認定試験を経て認定証を付与する事業及び学会会員の優秀なる研究業績に対して表彰する

事業 

１) 認定登録者への認定証の交付 （2020年度は実施せず） 

２) 高木賞選考委員会開催及び奨励賞１名に授与  

３) e-ラーニングの構築 

  

 会議など 

1) その他この法人の目的を達成するために必要な事業 

(1) 入会審査の実施 

(2) 支部活動の支援 

(3) JLOM部関連会議  

(4) 鍼灸医学の啓発と普及：一般向けの公開講座、講演会の開催 

 

2) 会務を円滑に運営するために次の会議を行う 

(1) 通常総会 ：2020年 9月 12日(土) ＴＫＰ品川カンファレンスセンター新館 

(2) 理事会   ：2020年 4月 26日(日) 他 4回開催 

(3) 常務理事会（業務執行理事会）：2020年 11月 

(4) 顧問参与会議：2020年度は実施せず 

(5) 諮問委員会  ：2020年 9月 12日(土) ＴＫＰ品川カンファレンスセンター新館 

(6) その他の会議   

① 支部運営委員会 
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② 選挙管理委員会

③ 予算検討委員会

④ 定款等改正検討委員会

⑤ 利益相反委員会

⑥ 国際シンポジウム委員会

⑦ 認定委員会

⑧ JLOM部関連会議

⑨ AcuPOPJ関連委員会

⑩ グランドデザイン 2020総括ワーキンググループ

⑪ 懲罰委員会

⑫ 施術事故等緊急対策委員会

⑬ 鍼灸医療安全性連絡協議会

⑭ 各部委員会及び小委員会

3) 諸規程の制定及び改定に関すること

(1) 諸規程の見直しと改正

(2) 諸規程変更に伴う組織変更

(3) 内閣府への報告
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（都道府県別 正会員/学生会員・学校学生会員/賛助会員） 

2021 年 3 月31日現在 

都道府県 正会員 学生会員 都道府県 正会員 学生会員 都道府県 正会員 学生会員

北海道 88 4 長野県 37 0 高知県 2 0 

青森県 10 0 岐阜県 29 0 福岡県 72 4 

岩手県 8 2 静岡県 73 2 佐賀県 5 0 

宮城県 36 1 愛知県 150 2 長崎県 16 0 

秋田県 8 0 三重県 74 6 熊本県 25 1 

山形県 6 0 滋賀県 15 1 大分県 16 0 

福島県 44 0 京都府 135 2 宮崎県 13 0 

茨城県 67 1 大阪府 254 4 鹿児島県 25 0 

栃木県 15 0 兵庫県 101 1 沖縄県 9 2 

群馬県 22 0 奈良県 28 0 国外 7 0 

埼玉県 119 5 和歌山県 19 0 

千葉県 66 2 鳥取県 16 0 

東京都 443 12 島根県 5 0 

神奈川県 173 7 岡山県 47 0 

新潟県 18 0 広島県 25 1 正会員 2475 

山梨県 8 0 山口県 14 0 学生会員 61 

富山県 27 0 徳島県 3 0 学校学生会員 1205 

石川県 34 0 香川県 14 0 賛助会員 28 

福井県 12 1 愛媛県 42 0 総計 3769 

名誉会員 4名は正会員に含む

2020年度入会者 正会員 90 名 

学生会員 22 名 

関連学会からの入会 日本伝統鍼灸学会  1名 

日本臨床鍼灸懇話会 2名 

2020年度退会者 正 会 員  331名 

学生会員 51名 

会員動態 
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公益社団法人全日本鍼灸学会
（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 53,275,485 57,076,650 △ 3,801,165
未収金 110,000 50,000 60,000
前払費用 4,789,641 7,028,390 △ 2,238,749

流動資産合計 58,175,126 64,155,040 △ 5,979,914
２．固定資産
(1) 基本財産

定期預金 13,000,000 13,000,000 0
基本財産合計 13,000,000 13,000,000 0

(2) 特定資産
退職給付引当資産 1,523,370 1,071,207 452,163
特定資産積立預金 7,016,753 7,016,051 702
国際シンポジウム積立預金 6,000,000 5,000,000 1,000,000
JLOM部国際会議等積立預金 7,178,866 8,179,306 △ 1,000,440

特定資産合計 21,718,989 21,266,564 452,425
固定資産合計 34,718,989 34,266,564 452,425
資産合計 92,894,115 98,421,604 △ 5,527,489

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 70,518 67,496 3,022
前受会費 655,000 3,840,000 △ 3,185,000
預り金 43,474 54,944 △ 11,470
未払法人税等 70,000 70,000 0
未払消費税等 126,500 433,400 △ 306,900

流動負債合計 965,492 4,465,840 △ 3,500,348
２．固定負債

退職給付引当金 1,523,370 1,071,200 452,170
固定負債合計 1,523,370 1,071,200 452,170
負債合計 2,488,862 5,537,040 △ 3,048,178

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
２．一般正味財産 90,405,253 92,884,564 △ 2,479,311

（うち基本財産への充当額） (13,000,000) (13,000,000) (0)
（うち特定資産への充当額） (20,195,619) (20,195,357) (262)
正味財産合計 90,405,253 92,884,564 △ 2,479,311
負債及び正味財産合計 92,894,115 98,421,604 △ 5,527,489

貸借対照表

令和 3年 3月31日現在
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公益社団法人全日本鍼灸学会
（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 1,302 11,776 △ 10,474
基本財産受取利息 1,302 11,776 △ 10,474

特定資産運用益 760 744 16
特定資産受取利息 760 744 16

受取入会金 630,000 1,210,000 △ 580,000
受取入会金 630,000 1,210,000 △ 580,000

受取会費 28,686,000 31,426,500 △ 2,740,500
会員会費 28,411,000 31,251,500 △ 2,840,500
会員過年度会費 275,000 175,000 100,000

事業収益 1,778,757 35,235,466 △ 33,456,709
総会・学術大会収益 0 29,831,992 △ 29,831,992
会員刊行事業収益 0 8,000 △ 8,000
高木賞収益 1,257 7,640 △ 6,383
支部活動収益 692,500 3,546,834 △ 2,854,334
認定委員会事業収益 1,085,000 1,670,000 △ 585,000
講習会参加収益 0 171,000 △ 171,000

受取寄付金 2,000 0 2,000
受取寄付金 2,000 0 2,000

雑収益 1,460,141 1,827,402 △ 367,261
受取利息 831 836 △ 5
広告料 1,040,000 1,500,000 △ 460,000
雑収益 419,310 326,566 92,744

経常収益計 32,558,960 69,711,888 △ 37,152,928
(2) 経常費用

事業費 29,181,362 63,932,355 △ 34,750,993
給料手当 5,014,035 5,064,247 △ 50,212
臨時雇賃金 831,000 0 831,000
法定福利費 788,664 771,806 16,858
退職給付費用 339,128 353,400 △ 14,272
会議費 3,140,188 20,968,032 △ 17,827,844
旅費交通費 195,332 7,680,085 △ 7,484,753
通信運搬費 6,643,028 6,919,359 △ 276,331
支払手数料 986,708 7,323,698 △ 6,336,990
消耗品費 736,547 783,259 △ 46,712
印刷広告費 5,782,861 9,303,835 △ 3,520,974
光熱水料費 188,458 213,134 △ 24,676
事務所賃借料 351,000 351,000 0
保険料 0 10,000 △ 10,000
諸謝金 1,102,755 0 1,102,755
租税公課 126,500 433,400 △ 306,900
支払助成金 600,000 750,000 △ 150,000
会費 1,944,660 2,574,140 △ 629,480
委託費 356,400 330,597 25,803
交際慶弔費 27,375 75,888 △ 48,513
雑費 26,723 26,475 248

管理費 5,786,909 5,388,662 398,247
給料手当 1,671,344 1,688,082 △ 16,738
法定福利費 262,888 257,268 5,620
退職給付費用 113,042 117,800 △ 4,758
福利厚生費 28,469 46,432 △ 17,963
会議費 1,466,613 651,983 814,630
旅費交通費 1,053,912 1,486,439 △ 432,527
通信運搬費 122,790 115,855 6,935
支払手数料 31,730 22,665 9,065
消耗品費 108,904 141,439 △ 32,535
印刷広告費 43,136 34,855 8,281
光熱水料費 62,819 71,043 △ 8,224
事務所賃借料 117,000 117,000 0
諸謝金 50,000 0 50,000
総務事務費 24,630 0 24,630
経理事務費 611,600 603,680 7,920
交際慶弔費 9,125 25,296 △ 16,171
雑費 8,907 8,825 82

経常費用計 34,968,271 69,321,017 △ 34,352,746
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,409,311 390,871 △ 2,800,182
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 2,409,311 390,871 △ 2,800,182

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
税引前当期一般正味財産増減額 △ 2,409,311 390,871 △ 2,800,182
法人税、住民税及び事業税等 70,000 70,000 0
当期一般正味財産増減額 △ 2,479,311 320,871 △ 2,800,182
一般正味財産期首残高 92,884,564 92,563,693 320,871
一般正味財産期末残高 90,405,253 92,884,564 △ 2,479,311

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 90,405,253 92,884,564 △ 2,479,311

正味財産増減計算書

令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで
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公益社団法人全日本鍼灸学会

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 0 0 0 0 651 651 0 0 651 0 1,302
基本財産受取利息 0 0 0 0 651 651 0 0 651 0 1,302

特定資産運用益 48 0 0 0 0 48 702 702 10 0 760
特定資産受取利息 48 0 0 0 0 48 702 702 10 0 760

受取入会金 0 0 0 0 315,000 315,000 0 0 315,000 0 630,000
受取入会金 0 0 0 0 315,000 315,000 0 0 315,000 0 630,000

受取会費 0 0 0 0 14,343,000 14,343,000 0 0 14,343,000 0 28,686,000
会員会費 0 0 0 0 14,205,500 14,205,500 0 0 14,205,500 0 28,411,000
会員過年度会費 0 0 0 0 137,500 137,500 0 0 137,500 0 275,000

事業収益 692,500 0 0 0 0 692,500 1,086,257 1,086,257 0 0 1,778,757
高木賞収益 0 0 0 0 0 0 1,257 1,257 0 0 1,257
支部活動収益 692,500 0 0 0 0 692,500 0 0 0 0 692,500
認定委員会事業収益 0 0 0 0 0 0 1,085,000 1,085,000 0 0 1,085,000

受取寄付金 2,000 0 0 0 0 2,000 0 0 0 0 2,000
受取寄付金 2,000 0 0 0 0 2,000 0 0 0 0 2,000

雑収益 0 277,207 0 1,182,103 0 1,459,310 0 0 831 0 1,460,141
受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 831 0 831
広告料 0 0 0 1,040,000 0 1,040,000 0 0 0 0 1,040,000
雑収益 0 277,207 0 142,103 0 419,310 0 0 0 0 419,310

経常収益計 694,548 277,207 0 1,182,103 14,658,651 16,812,509 1,086,959 1,086,959 14,659,492 0 32,558,960
(2) 経常費用

事業費 11,775,059 3,287,905 1,000,440 10,687,749 0 26,751,153 2,430,209 2,430,209 0 0 29,181,362
給料手当 4,011,231 334,268 0 334,268 0 4,679,767 334,268 334,268 0 0 5,014,035
臨時雇賃金 119,000 135,000 0 0 0 254,000 577,000 577,000 0 0 831,000
法定福利費 630,933 52,577 0 52,577 0 736,087 52,577 52,577 0 0 788,664
退職給付費用 271,304 22,608 0 22,608 0 316,520 22,608 22,608 0 0 339,128
会議費 3,140,188 0 0 0 0 3,140,188 0 0 0 0 3,140,188
旅費交通費 194,372 320 0 320 0 195,012 320 320 0 0 195,332
通信運搬費 516,175 751,180 0 5,247,319 0 6,514,674 128,354 128,354 0 0 6,643,028
支払手数料 928,975 26,156 440 12,566 0 968,137 18,571 18,571 0 0 986,708
消耗品費 299,698 44,110 0 165,924 0 509,732 226,815 226,815 0 0 736,547
印刷広告費 471,726 8,627 0 4,374,817 0 4,855,170 927,691 927,691 0 0 5,782,861
光熱水料費 150,769 12,563 0 12,563 0 175,895 12,563 12,563 0 0 188,458
事務所賃借料 280,800 23,400 0 23,400 0 327,600 23,400 23,400 0 0 351,000
諸謝金 689,555 318,000 0 35,200 0 1,042,755 60,000 60,000 0 0 1,102,755
租税公課 27,053 10,830 0 46,181 0 84,064 42,436 42,436 0 0 126,500
支払助成金 0 600,000 0 0 0 600,000 0 0 0 0 600,000
会費 0 944,660 1,000,000 0 0 1,944,660 0 0 0 0 1,944,660
委託費 0 0 0 356,400 0 356,400 0 0 0 0 356,400
交際慶弔費 21,900 1,825 0 1,825 0 25,550 1,825 1,825 0 0 27,375
雑費 21,380 1,781 0 1,781 0 24,942 1,781 1,781 0 0 26,723

管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 5,786,909 0 5,786,909
給料手当 0 0 0 0 0 0 0 0 1,671,344 0 1,671,344
法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 0 262,888 0 262,888
退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 113,042 0 113,042
福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 28,469 0 28,469
会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,466,613 0 1,466,613
旅費交通費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,053,912 0 1,053,912
通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 122,790 0 122,790
支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 31,730 0 31,730
消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 108,904 0 108,904
印刷広告費 0 0 0 0 0 0 0 0 43,136 0 43,136
光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 62,819 0 62,819
事務所賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 117,000 0 117,000
諸謝金 0 0 0 0 0 0 0 0 50,000 0 50,000
総務事務費 0 0 0 0 0 0 0 0 24,630 0 24,630
経理事務費 0 0 0 0 0 0 0 0 611,600 0 611,600
交際慶弔費 0 0 0 0 0 0 0 0 9,125 0 9,125
雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 8,907 0 8,907

経常費用計 11,775,059 3,287,905 1,000,440 10,687,749 0 26,751,153 2,430,209 2,430,209 5,786,909 0 34,968,271
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 11,080,511 △ 3,010,698 △ 1,000,440 △ 9,505,646 14,658,651 △ 9,938,644 △ 1,343,250 △ 1,343,250 8,872,583 0 △ 2,409,311
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 11,080,511 △ 3,010,698 △ 1,000,440 △ 9,505,646 14,658,651 △ 9,938,644 △ 1,343,250 △ 1,343,250 8,872,583 0 △ 2,409,311

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 11,080,511 △ 3,010,698 △ 1,000,440 △ 9,505,646 14,658,651 △ 9,938,644 △ 1,343,250 △ 1,343,250 8,872,583 0 △ 2,409,311
税引前当期一般正味財産増減額 △ 11,080,511 △ 3,010,698 △ 1,000,440 △ 9,505,646 14,658,651 △ 9,938,644 △ 1,343,250 △ 1,343,250 8,872,583 0 △ 2,409,311
法人税、住民税及び事業税等 0 0 0 0 0 0 0 0 70,000 0 70,000
当期一般正味財産増減額 △ 11,080,511 △ 3,010,698 △ 1,000,440 △ 9,505,646 14,658,651 △ 9,938,644 △ 1,343,250 △ 1,343,250 8,802,583 0 △ 2,479,311
一般正味財産期首残高 △ 33,545,879 △ 14,047,488 △ 4,945,088 △ 26,642,432 58,971,444 △ 20,209,443 7,798,964 7,798,964 105,295,043 0 92,884,564
一般正味財産期末残高 △ 44,626,390 △ 17,058,186 △ 5,945,528 △ 36,148,078 73,630,095 △ 30,148,087 6,455,714 6,455,714 114,097,626 0 90,405,253

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 44,626,390 △ 17,058,186 △ 5,945,528 △ 36,148,078 73,630,095 △ 30,148,087 6,455,714 6,455,714 114,097,626 0 90,405,253

小計

収益事業等会計

他１ 認定 小計
法人会計

内部取引等
消去

正味財産増減計算書内訳表

令和 2年 4月 1日から令和 3年 3月31日まで

（単位：円）

科 目
公益目的事業会計

公１ 学術大会・支
部学術集会

公２ 調査資料収集 公３ 助成
公４ 学術雑誌･情報

公開
公益共通

合計
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
現金 手元保管 運転資金として 272,308
預金 普通預金 47,003,177

　みずほ銀行 運転資金として 1,261,572
　大塚支店
　りそな銀行 運転資金として 4,210,990
　大塚出張所
  三井住友銀行 運転資金として 163,698
　池袋東口支店
  三菱UFJ銀行 運転資金として 399,977
　池袋支店
  ゆうちょ銀行 運転資金として 1,487,541
  ゆうちょ銀行 運転資金として 968,320
　りそな銀行 運転資金として 2,564,577
　大塚出張所
  ゆうちょ銀行 運転資金として 13,062,336
  ゆうちょ銀行 運転資金として 1,412,614
  りそな銀行 運転資金として 18,869,499
  大塚出張所
  りそな銀行 運転資金として 2,594,666
　大塚出張所
  ゆうちょ銀行 運転資金として 7,387
定期預金 6,000,000
　りそな銀行 運転資金として 5,000,000
　大塚出張所
  ゆうちょ銀行 運転資金として 1,000,000

未収金 110,000
広告掲載料 広告掲載料未収入分 110,000

前払費用 4,789,641
大会前払費用 翌年度大会の費用前払い分 1,524,341
助成金 等 翌年度助成金前払い分　など 3,265,300

58,175,126

(固定資産)
  基本財産

定期預金 13,000,000
三菱UFJ銀行 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 3,000,000
池袋支店 事業（50%）に使用するとともに、公益目的

事業に必要な管理業務（50%）に運用益を使
用する共用財産である。

大和ネクスト銀行 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的 10,000,000
事業（50%）に使用するとともに、公益目的
事業に必要な管理業務（50%）に運用益を使
用する共用財産である。

  特定資産
退職給付引当資産 1,523,370

りそな銀行 職員の退職給付に備えるための預金 1,523,370
大塚出張所

特定資産積立預金 7,016,753
みずほ銀行 共益事業である高木賞基金のための積立金 7,016,753
大塚支店

国際シンポジウム積 6,000,000
立預金

りそな銀行 特定費用準備資金であり、国際シンポジウ 6,000,000
新宿支店 ムに使用するための積立預金

JLOM部国際会議等積 7,178,866
立預金

ゆうちょ銀行 特定費用準備資金であり、JLOM部国際会議等 7,178,866
に使用するための積立預金

34,718,989

92,894,115

(流動負債)
未払金 70,518

法人経費 社会保険料会社負担分 70,518
前受会費 655,000

正会員 2021年度会費前受分 395,000
正会員 2022年度会費前受分 10,000
賛助会員 2021年度会費前受分 240,000
正会員 2023年度会費前受分 10,000

預り金 43,474
税務署 従業員の源泉所得税 31,734
税務署 士業報酬に係る源泉所得税 11,740

未払法人税等 税務署等 法人税等未払分 70,000
未払消費税等 税務署 消費税未払分 126,500

965,492

(固定負債)
退職給付引当金 職員 職員の退職給付に備えるための引当金 1,523,370

1,523,370

2,488,862

90,405,253

  流動資産合計

財産目録

令和 3年 3月31日現在

公益社団法人全日本鍼灸学会

貸借対照表科目

    負債合計

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計

総会資料
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科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

退職給付引当金 1,071,200 452,170 0 0 1,523,370

附属明細書

公益社団法人全日本鍼灸学会

１．基本財産及び特定資産の明細
　　基本財産及び特定資産の明細に関しましては、財務諸表に対する注記に記載しているため省略している。

２．引当金の明細
（単位：円）

（３）消費税等の処理方法

財務諸表に対する注記

公益社団法人全日本鍼灸学会

１．重要な会計方針
（１）引当金の計上方法

職員の退職金支給に備えるため、退職金規程に基づく期末要支給額を計上している。
（２）リース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンス・リース取引は賃貸借処理によっております。

税込方式によっております。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額
(単位：円) 

当期末残高
基本財産
定期預金 13,000,000 0 0 13,000,000

小 計 13,000,000 0 0 13,000,000
特定資産
退職給付引当資産 1,071,207 452,163 0 1,523,370
特定資産積立預金 7,016,051 702 0 7,016,753

(単位：円) 
（うち負債に
対応する額）

国際シンポジウム積立預金 5,000,000 1,000,000 0 6,000,000
JLOM部国際会議等積立預金 8,179,306 0 1,000,440 7,178,866

小 計 13,000,000 (0) (13,000,000) (0)

小 計 21,266,564 1,452,865 1,000,440 21,718,989
合 計 34,266,564 1,452,865 1,000,440 34,718,989

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科 目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

基本財産

21,718,989 (0)

特定資産
退職給付引当資産 1,523,370 (0) (0) (1,523,370)

(20,195,619) (1,523,370)

定期預金 13,000,000 (0) (13,000,000) (0)

合 計 34,718,989 (0) (33,195,619) (1,523,370)

特定資産積立預金 7,016,753 (0) (7,016,753) (0)
国際シンポジウム積立預金 6,000,000 (0) (6,000,000) (0)
JLOM部国際会議等積立預金 7,178,866 (0) (7,178,866) (0)

小 計

総会資料
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2021年度 事業計画（総括） 

事業の内容 
公益社団法人の目的を遂行するために次の事業に取り組む 

公益目的事業と認定された事業 

１） 第 70回（公社）全日本鍼灸学会学術大会（福岡大会）の開催

2021年 6月 4日(金)～6日(日)の 3日間: 西鉄イン福岡

・安全性委員会ワークショップの開催

・国際シンポジウムの開催

２）支部学術集会及び支部研修会の開催

(1)北海道支部

①支部学術集会 ：2021年 11月 14日（日）

②支部認定講習会：2021年 6月 20日（日）

(2)東北支部

①支部学術集会 ：2021 年1回 開催 

②支部認定講習会：2021 年2回 開催
(3)関東支部

①支部学術集会 ：2021年 11月 28日（日）

②支部認定講習会：2021年 5月 8日（日）

(4)中部支部

①支部学術集会 ：2021年 11月開催

②支部認定講習会：2021年度 6回開催

(5)近畿支部

①支部学術集会 ：2021 年 11 月 23 日（火、祝） 

②支部認定講習会：2021 年度 4 回開催 
(6)中国四国支部

①支部学術集会 ：2021年 11月 21日（日）

②支部認定講習会：2021年度 4回開催

(7)九州支部

①支部学術集会 ：2021年 10月 3日（日）

②支部認定講習会：2022月 2月 6日（日）

公 1 鍼灸医学に関する研究の進歩普及を図るため、学術大会、支部学術集会などを

実施する事業 

総会資料
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3) 学術大会実行委員会への参加及び企画調整

4) 学術大会発表応募抄録の審査委員会の開催

 

1) 鍼灸の臨床的有用性・安全性・経済性に関する情報収集

当該年度に発表された影響力の強い鍼灸関連文献を抽出する

2) 国民のための鍼灸医療推進機構(AcuPOPJ)の活動参加

3) 鍼灸文献データベース(JACLiD)の改訂

4) 海外鍼灸関連情報と日本鍼灸関連情報の収集

PubMedと医中誌Webに収載された質の高い影響力の強い文献を収集

5) WHO、世界鍼灸学会連合会（WFAS）、ISO/TCその他国際機関の情報収集・調査・

紹介

1) 公募研究助成の継続

鍼灸学に関する研究の進歩普及を図り、学術の発展に寄与することを目的とする。

研究期間：2年間（2021年 7月～2023年 3月）

予算総額：80万円（各年 40万円ずつ）

2) 海外研究発表助成事業

日本の鍼灸研究成果を海外に発信し、かつ鍼灸医学研究の交流促進を図ることを目

的とする。

対象学会：本事業の趣旨に沿った海外開催学会で、当学会国際部選考委員会が認め

たものとする。

予算総額：通年 5０万円以内（1件あたり 15万円を限度として若干件を助成）

 

 

1) 全日本鍼灸学会雑誌の発行：年４回発行(71巻 2号～72巻 1号)

2) オンライン英文雑誌の発行

公２ 鍼灸医学の学術の向上と普及を図るため調査、資料収集を行う事業 

公３ 鍼灸医学の学術の振興を図るための助成事業 

公４ 鍼灸医学の発展普及を図るため学術雑誌などの発行や鍼灸医学の情報を公開す

る事業 
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3) 学会Webサイト(英文含む)による情報発信 

4) メールマガジン、FAXマガジンの発行・配信 

5) 学術大会Webサイトによる情報発信 

6) 電子投稿システム（Editorial Manager）の運用  

7) 鍼灸関係用語の収集・整理と日本鍼灸用語集の編集 

8) 日本鍼灸の日本語／英語辞書編集に向けた用語の収集と整理 

9) 学会 40周年記念誌の発行 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

1) 学会が認定する、認定登録鍼灸師を育成するため、学会正会員で、別に定める基準を満たし

たものが、認定試験を経て認定証を付与する事業 

（1）認定登録者への認定証の交付 

2) 学会会員の優秀なる研究業績に対して表彰する事業 

  （1）高木賞選考委員会の開催及び高木賞・高木賞奨励賞の授与 

3) 学会会員の生涯教育を目的とした事業 

（1）e-learning の構築と運営 

 (2) ワークショップの開催ならびに各種教育講演の支援 

4) 韓国鍼灸団体(大韓鍼灸学会)との連携推進 

5) 東京オリンピック・パラリンピックの選手村理学療法サービス・鍼マッサージ部門の

運営サポート 

 
 

 

1) その他この法人の目的を達成するために必要な事業 

(1) 入会審査の実施 

(2) 支部活動の支援 

(3) JLOM部関連会議  

(4) 鍼灸医学の啓発と普及：一般向けの公開講座、講演会の開催 

 

2) 会務を円滑に運営するために次の会議を行う 

(1) 通常総会 ：2021年 6月 5日(土) 

(2) 理事会   ：2021年 4月 25日(日) 他 4回開催 

その他の事業 

会議など 
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(3) 常務理事会（業務執行理事会）：2021年 11月

(4) 顧問参与会議：2021年 6月 4日(金)

(5) 諮問委員会  ：2021年 6月 4日(金)

(6) その他の会議

① 支部運営委員会

② 予算検討委員会

③ 定款等改正検討委員会

④ 利益相反委員会

⑤ 国際シンポジウム委員会

⑥ 認定委員会

⑦ JLOM部関連会議

⑧ AcuPOPJ関連委員会

⑨ 辞書用語部会議

⑩ 鍼灸医療安全性連絡協議会

⑪ スポーツ鍼灸委員会

⑫ 国際シンポジウム委員会

⑬ 各部委員会及び小委員会

3) 諸規程の制定及び改定に関すること

(1) 諸規程の見直しと改正

(2) 諸規程変更に伴う組織変更

(3) 内閣府への報告

総会資料
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公益社団法人全日本鍼灸学会 （単位：円）

科目
2021年度

予算
2020年度

予算
増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
基本財産運用益 3,000 3,000 0

基本財産受取利息 3,000 3,000 0
受取入会金 510,000 1,260,000 △ 750,000

正会員入会金 500,000 1,250,000 △ 750,000
賛助会員入会金 10,000 10,000 0

受取会費 31,700,000 33,700,000 △ 2,000,000
正会員会費 25,500,000 27,500,000 △ 2,000,000
学生会員会費 5,300,000 5,300,000 0
賛助会員会費 650,000 650,000 0
単年会費 150,000 150,000 0
正会員過年度会費 100,000 100,000 0

事業収益 28,653,000 34,434,000 △ 5,781,000
総会学術大会参加費 20,200,000 22,085,000 △ 1,885,000
総会学術大会助成金 200,000 200,000 0
総会学術大会広告展示料 2,480,000 4,600,000 △ 2,120,000
総会学術大会雑収益 640,000 1,790,000 △ 1,150,000
支部活動参加費 4,921,000 4,235,000 686,000
認定審査料 0 285,000 △ 285,000
認定更新料 0 480,000 △ 480,000
認定登録料 0 420,000 △ 420,000
高木賞収益 2,000 9,000 △ 7,000
講習会参加収益 0 120,000 △ 120,000
会員刊行事業収益 10,000 10,000 0
刊行物事業収益 200,000 200,000 0

雑収益 1,253,000 1,253,000 0
受取利息 3,000 3,000 0
広告料 1,150,000 1,150,000 0
その他雑収益 100,000 100,000 0

経常収益計 62,119,000 70,650,000 △ 8,531,000
（２）経常費用

事業費 73,325,500 73,757,500 △ 432,000
給料手当 6,747,000 5,772,000 975,000
退職給付費用 375,000 352,500 22,500
会場賃借設営費 0 0 0
会議費 13,826,000 18,957,100 △ 5,131,100
印刷広告費 13,216,092 10,144,500 3,071,592
通信運搬費 10,440,000 7,037,500 3,402,500
旅費交通費 9,016,500 10,002,500 △ 986,000
支払手数料 5,498,908 13,960,400 △ 8,461,492
消耗品費 1,624,000 2,361,000 △ 737,000
支払助成金 1,050,000 1,300,000 △ 250,000
会費 2,505,000 2,505,000 0
事務所賃借料 637,500 637,500 0
諸謝金 7,624,500 0 7,624,500
総務事務費 37,500 37,500 0
経理事務費 525,000 525,000 0
交際慶弔費 180,000 142,500 37,500
雑費 22,500 22,500 0

管理費 7,177,500 6,682,500 495,000
役員報酬 0 0 0
給料手当 2,249,000 1,924,000 325,000
退職給付費用 125,000 117,500 7,500
会議費 100,000 120,000 △ 20,000
印刷広告費 645,000 645,000 0
通信運搬費 810,000 510,000 300,000
旅費交通費 2,101,000 2,181,000 △ 80,000
支払手数料 555,000 605,000 △ 50,000
消耗品費 125,000 125,000 0
事務所賃借料 212,500 212,500 0
総務事務費 12,500 12,500 0
経理事務費 175,000 175,000 0
交際慶弔費 60,000 47,500 12,500
雑費 7,500 7,500 0

経常費用計 80,503,000 80,440,000 63,000
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 18,384,000 △ 9,790,000 △ 8,594,000

評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 18,384,000 △ 9,790,000 △ 8,594,000

２．経常外増減の部
（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0
（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0

税引前一般正味財産増減額 △ 18,384,000 △ 9,790,000 △ 8,594,000
法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000 0
税引後一般正味財産増減額 △ 18,454,000 △ 9,860,000 △ 8,594,000

一般正味財産期首残高 83,094,564 83,014,693 79,871
一般正味財産期末残高 64,640,564 73,154,693 △ 8,514,129

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 64,640,564 73,154,693 △ 8,514,129

収支予算書
2021年4月1日から2022年3月31日まで
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公益社団法人全日本鍼灸学会 （単位：円）

公１ 公２ 公３ 公４ 他１

学術大会
支部学術集会

調査
資料収集

助成
学術雑誌
情報公開

認定

Ⅰ　一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

（１）経常収益
基本財産運用益 0 0 0 0 1,500 1,500 0 0 1,500 3,000

基本財産受取利息 0 0 0 0 1,500 1,500 0 0 1,500 3,000
受取入会金 0 0 0 0 255,000 255,000 0 0 255,000 510,000

正会員入会金 0 0 0 0 250,000 250,000 0 0 250,000 500,000
賛助会員入会金 0 0 0 0 5,000 5,000 0 0 5,000 10,000

受取会費 0 0 0 0 15,850,000 15,850,000 0 0 15,850,000 31,700,000
正会員会費 0 0 0 0 12,750,000 12,750,000 0 0 12,750,000 25,500,000
学生会員会費 0 0 0 0 2,650,000 2,650,000 0 0 2,650,000 5,300,000
賛助会員会費 0 0 0 0 325,000 325,000 0 0 325,000 650,000
単年会費 0 0 0 0 75,000 75,000 0 0 75,000 150,000
正会員過年度会費 0 0 0 0 50,000 50,000 0 0 50,000 100,000

事業収益 28,441,000 0 0 210,000 0 28,651,000 2,000 2,000 0 28,653,000
総会学術大会参加費 20,200,000 0 0 0 0 20,200,000 0 0 0 20,200,000
総会学術大会助成金 200,000 0 0 0 0 200,000 0 0 0 200,000
総会学術大会広告展示料 2,480,000 0 0 0 0 2,480,000 0 0 0 2,480,000
総会学術大会雑収益 640,000 0 0 0 0 640,000 0 0 0 640,000
支部活動参加費 4,921,000 0 0 0 0 4,921,000 0 0 0 4,921,000
認定審査料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
認定更新料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
認定登録料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
高木賞収益 0 0 0 0 0 0 2,000 2,000 0 2,000
講習会参加収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
会員刊行事業収益 0 0 0 10,000 0 10,000 0 0 0 10,000
刊行物事業収益 0 0 0 200,000 0 200,000 0 0 0 200,000

雑収益 100,000 0 0 1,150,000 0 1,250,000 0 0 3,000 1,253,000
受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 3,000 3,000
広告料 0 0 0 1,150,000 0 1,150,000 0 0 0 1,150,000
その他雑収益 100,000 0 0 0 0 100,000 0 0 0 100,000

経常収益計 28,541,000 0 0 1,360,000 16,106,500 46,007,500 2,000 2,000 16,109,500 0 62,119,000
（２）経常費用

事業費 42,300,000 7,660,500 1,600,000 18,054,500 0 69,615,000 3,710,500 3,710,500 73,325,500
給料手当 5,397,600 449,800 0 449,800 0 6,297,200 449,800 449,800 6,747,000
退職給付費用 300,000 25,000 0 25,000 0 350,000 25,000 25,000 375,000
会場賃借設営費 0 0 0 0 0 0 0 0 0
会議費 13,400,000 245,000 35,000 126,000 0 13,806,000 20,000 20,000 13,826,000
印刷広告費 5,471,092 345,000 0 7,025,000 0 12,841,092 375,000 375,000 13,216,092
通信運搬費 2,840,000 195,000 0 7,275,000 0 10,310,000 130,000 130,000 10,440,000
旅費交通費 4,877,900 2,002,200 325,000 919,200 0 8,124,300 892,200 892,200 9,016,500
支払手数料 2,923,908 545,000 0 1,600,000 0 5,068,908 430,000 430,000 5,498,908
消耗品費 799,000 225,000 40,000 285,000 0 1,349,000 275,000 275,000 1,624,000
支払助成金 0 650,000 0 0 0 650,000 400,000 400,000 1,050,000
会費 0 1,505,000 1,000,000 0 0 2,505,000 0 0 2,505,000
事務所賃借料 510,000 42,500 0 42,500 0 595,000 42,500 42,500 637,500
諸謝金 5,168,500 1,380,000 200,000 256,000 0 7,004,500 620,000 620,000 7,624,500
総務事務費 30,000 2,500 0 2,500 0 35,000 2,500 2,500 37,500
経理事務費 420,000 35,000 0 35,000 0 490,000 35,000 35,000 525,000
交際慶弔費 144,000 12,000 0 12,000 0 168,000 12,000 12,000 180,000
雑費 18,000 1,500 0 1,500 0 21,000 1,500 1,500 22,500

管理費 7,177,500 7,177,500
　役員報酬 0 0

給料手当 2,249,000 2,249,000
退職給付費用 125,000 125,000
会議費 100,000 100,000
印刷広告費 645,000 645,000
通信運搬費 810,000 810,000
旅費交通費 2,101,000 2,101,000
支払手数料 555,000 555,000
消耗品費 125,000 125,000
事務所賃借料 212,500 212,500
総務事務費 12,500 12,500
経理事務費 175,000 175,000
交際慶弔費 60,000 60,000
雑費 7,500 7,500

経常費用計 42,300,000 7,660,500 1,600,000 18,054,500 0 69,615,000 3,710,500 3,710,500 7,177,500 0 80,503,000
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 13,759,000 △ 7,660,500 △ 1,600,000 △ 16,694,500 16,106,500 △ 23,607,500 △ 3,708,500 △ 3,708,500 8,932,000 0 △ 18,384,000

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 13,759,000 △ 7,660,500 △ 1,600,000 △ 16,694,500 16,106,500 △ 23,607,500 △ 3,708,500 △ 3,708,500 8,932,000 △ 18,384,000

２．経常外増減の部 0 0
（１）経常外収益 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
（２）経常外費用 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0
税引前一般正味財産増減額 △ 13,759,000 △ 7,660,500 △ 1,600,000 △ 16,694,500 16,106,500 △ 23,607,500 △ 3,708,500 △ 3,708,500 8,932,000 △ 18,384,000
法人税、住民税及び事業税 0 0 0 70,000 70,000
税引後一般正味財産増減額 △ 13,759,000 △ 7,660,500 △ 1,600,000 △ 16,694,500 16,106,500 △ 23,607,500 △ 3,708,500 △ 3,708,500 8,862,000 △ 18,454,000

一般正味財産期首残高 83,094,564
一般正味財産期末残高 64,640,564

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0
指定正味財産期首残高 0
指定正味財産期末残高 0

Ⅲ　正味財産期末残高 64,640,564

公益目的事業
公１：鍼灸医学に関する研究の進歩普及を図るため、学術大会、支部学術集会などを実施する事業。
公２：鍼灸医学の学術の向上と普及を図るため調査、資料収集を行う事業。
公３：鍼灸医学の学術の振興を図るための助成事業。
公４：鍼灸医学の発展普及を図るため学術雑誌などの発行や、鍼灸医学の情報を公開する事業。

収益事業等
学会が認定する、認定登録鍼灸師を育成するため、学会在籍５年以上の正会員で、別に定める履修基準を満たしたものが、認定試験を経て認定証を付与する事業及び学会会員の優秀なる研究業績に対して表彰する事業。

法人会計
法人全体の管理、運営にあたるための管理部門。

合計

収支予算書内訳表
2021年4月1日から2022年3月31日まで

共通 小計 小計
科目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引消去

総会資料
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